Prueba racional.

Primero. La facultad nutritiva es una propiedad del alma. Ahora bien, el calor de la mixtión o calor elemental es un accidente común. Luego se distinguen.

Confirmación: La facultad nutritiva de los diversos vivientes es de especie diversa; el calor, en cambio, de la misma. Luego se distinguen.

Segundo. El alma es una forma de rango superior al de la forma elemental. Luego ha de utilizar un instrumento de rango superior para su actividad, pues el instrumento ha de ajustarse al agente principal. Luego además del calor común necesita otra facultad, etc.

Tercero. El calor elemental aumenta y disminuye en su intensidad. En cambio, la facultad nutritiva, en absoluto: es una facultad que dimana del alma y permanece invariable como el alma misma. Luego, etcétera.

Cuarto. Esta es, al parecer, la manera habitual de actuar en las otras facultades del alma: la vista necesita humedad y diafanidad para ejecutar su acto; el tacto exige también un cierto acondicionamiento de las cualidades primeras. Sin embargo, estas facultades son distintas de esas cualidades.

3 Segunda opinión: La actividad nutritiva se lleva a efecto solo con el calor natural, que es de la misma especie que el elemental. Sin embargo, se une al alma como instrumento, y en su virtud puede llegar a intro-

ut instrumentum, et ideo in virtute illius potest attingere ad introductionem animae in materia, nulla alia qualitate concurrente. Et hanc sententiam videntur sequi communiter discipuli D. Thomae.

50 Nota quod actio nutritiva essentialiter consistit in perfecta assimilatione alimenti ad substantiam aliti vitali modo facta; qui modus in hoc consistit quod illa conversio fit per applicationem alimenti ad omnes partes viventis, et [per quamdam distributionem] illius cum reiectione superflui.

55 Unde triplex genus actionum videtur in nutritione concurrere. Primum est earum actionum quae remote concurrunt, ut sunt tractio alimenti, retentio et expulsio excrementorum. Secundum est earum actionum quae proximius accedunt et disponunt ipsam materiam ad introductionem animae. Tertium est actio ipsa inductiva  
60 animae in materiam cibi; et in hac consistit substantialis nutritio.

4 Hoc supposito, prima conclusio sit: Virtus a qua procedit actio inductiva animae in materiam cibi non est aliquod accidens, sed est ipsamet anima viventis quod nutritur.

65 Ut in viventibus, quae acquirunt partem formae, illa pars educitur [de] materia cibi immediate ab anima aliti; in viventibus vero, ubi non acquiritur forma, ut est in homine, ipsamet anima habet virtutem ad uniendum se parti [materiae] dispositae, et illi applicatae absque / aliquo agente extrinseco. Haec est opinio Durandi, [citati] praecedenti  
70 *disputatione, q. 1.*<sup>125</sup> Et [patet] ex dictis, 2 *Physicorum, [q. 3]*, quia accidens non potest attingere [ad] productionem substantiae, nisi dispositive [tantum].